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rzecz swoich interesariuszy – innych organizacji obywatelskich. Sam proces planowania 

rozwoju, poczynając od zastosowania metod bilansu strategicznego, aż po wyznaczenie 

konkretnych celów, które organizacja zamierza osiągać, może być ważnym elementem 

procesu profesjonalizacji instytucjonalnej. Systemowe wsparcie rozwoju instytucjonalnego, 

zarówno w wymiarze organizacyjnym, jak również technicznym oraz merytorycznym, ma 

docelowo oddziaływać w postaci budowy trwałych zasobów organizacji obywatelskich, które 

będą stanowiły podstawę dla skutecznej realizacji ich celów statutowych w perspektywie 

wieloletniej. Dodatkowo wzmocnione w ten sposób organizacje niejako automatycznie będą 

mogły odgrywać bardziej znaczącą rolę w życiu publicznym. Wymiar strategiczny wsparcia 

instytucjonalnego ma uwolnić dynamikę organizacji obywatelskich, która była dotychczas 

ograniczana przez model funkcjonowania „od grantu do grantu”. Dodatkowo utrwalony w 

Polsce system zlecania zadań publicznych nie pozwala realnie rozwijać obszarów 

zainteresowań i misyjnej aktywności organizacji, które zmuszone są do koncentrowania się na 

działalności de facto usługowej na rzecz organów administracji publicznej. Konieczne jest 

zatem podjęcie nowej próby skonstruowania systemu stymulowania rozwoju 

instytucjonalnego organizacji obywatelskich w oparciu o model wsparcia podmiotowego, 

który premiować będzie wieloletnie programy rozwoju nastawione na budowanie 

wielostronnych koalicji, a także rozwój zasobów organizacji obywatelskich oraz ich sieci. 

Towarzyszyć temu musi systematyczny rozwój badań i analiz stanu społeczeństwa 

obywatelskiego w Polsce, działalności organizacji pozarządowych, współpracy 

międzysektorowej. 

Cel szczegółowy 3.: Poprawa stabilności finansowej organizacji obywatelskich 

Zauważany w Polsce dynamiczny wzrost liczby organizacji pozarządowych nie może być 

traktowany jako wartość autonomiczna, ale powinien być skorelowany z uzyskiwaniem przez 

organizacje zdolności operacyjnej do skutecznego realizowania celów statutowych w obszarze 

pożytku publicznego. Tymczasem brak ciągłości, stabilności i przewidywalności finansowania 

pomimo dostrzegalnego w ostatnich latach nominalnego wzrostu przychodów sektora 

stanowi nadal duży problem wielu organizacji pozarządowych. Stabilne finansowanie 

działalności  

w dłuższej perspektywie jest zatem wciąż poza zasięgiem dla większości organizacji. Ze 

środków publicznych finansowanych (lub częściej współfinansowanych) jest wiele zadań 


